
1 

 

 

• Informēt par bibliotēkas novadpētniecības krājumu un pakalpojumiem. 

 

• Atklāt un popularizēt novada unikalitāti, kultūras mantojumu un vērtības ne tikai lokālā, bet 

arī valsts un starptautiskā mērogā. 

 

• Veicināt novadpētniecības krājumu un pakalpojumu plašu izmantošanu, pētīšanu, 

interpretāciju. 

 

• Piesaistīt jaunus lietotājus, jaunas lietotāju mērķgrupas  (pētnieki, tūristi, attālinātie lietotāji 

u. c.). Nereti tieši ar novadpētniecības kolekcijām un programmām izdodas piesaistīt to 

sabiedrības daļu, kas līdz šim bibliotēku neizmantoja, jo novadpētniecība iedzīvotājiem ir 

personiski nozīmīga. Novērots, ka novadpētniecības darbs palīdz piesaistīt jaunus lietotājus 

arī citiem bibliotēkas pakalpojumiem – pateicoties novadpētnieciskas ievirzes aktivitātēm, 

lietotāji līdztekus atklāj citas bibliotēkas piedāvātās daudzveidīgās iespējas un bagātīgo 

pakalpojumu klāstu. 

  

• Radīt vai padziļināt izpratni par vietējā kultūras mantojuma nozīmi un vērtību tagadnē un 

nākotnes perspektīvā. 

 

• Rosināt pilsonisko aktivitāti un  līdzdalību, veicināt sabiedrības iesaistīšanos vietējā kultūras 

mantojuma dokumentēšanā un saglabāšanā, stiprināt piederības sajūtu un lokālpatriotismu, 

saliedēt vietējo kopienu, veicināt sabiedrības integrāciju. Sabiedrības apziņā bibliotēkai būtu 

jākļūst par vietējo novadpētniecības centru − institūciju, kas glabā kopienas atmiņu un 

identitāti, dokumentē un  saglabā vēstures un mūsdienu liecības nākamajām paaudzēm. 

 

• Popularizējot novadpētniecības darbu, tiek arī veicināta izpratne par bibliotēkas nozīmīgumu 

vietējā sabiedrībā. Bibliotēku novadpētniecības darbu savā ziņā var uzskatīt par vienu no 

bibliotēku pārstāvniecības metodēm, jo tieši šis bibliotēku darba virziens nereti ir izšķirošs, 

lai sabiedrība novērtētu bibliotēkas ievērojamo ieguldījumu novada un vietējās kopienas labā. 

 


